АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                    19.05.2025      92
                                                   __________№_______

с. Лебедевка

Об утверждении Плана проведения месячника безопасности людей на водных объектах
в период купального сезона 2025 года
Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 10.11.2014 №445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области», в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Совхозного сельсовета.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План проведения месячника безопасности людей на водных объектах расположенных на территории Совхозного сельсовета   Искитимского района Новосибирской области в период купального  сезона 2025 года (Приложение №1).
2. Утвердить состав подвижной патрульной группы при администрации Совхозного сельсовета с целью проведения профилактических бесед с населением, выявлению и пресечению случаев нарушения общественного порядка и правил охраны жизни людей на водных объектах (Приложение №2).
3. Утвердить реестр мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области по состоянию на 19.05.2025г (Приложение №3)
4. Организовать работу спасательного поста в месте отдыха людей на водных объектах.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте и в печатном издание «Вестник Совхозного сельсовета».
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Совхозного сельсовета                                                       А.В. Никулин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
Совхозного сельсовета
Искитимского района
Новосибирской области
от 19.05.2025 № 92
ПЛАН
Проведения Месячника безопасности людей  на водных объектах расположенных на территории Совхозного сельсовета в Искитимского района Новосибирской области
в период купального сезона 2025 года
(19 мая по 14 сентября 2025 года)

	№
п/п
	Мероприятия
	Время
проведения
	Исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района по теме «Об итогах работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2024-2025 годов и задачах по недопущению происшествий и гибели в период купального сезона 2025 года»
	23 мая
	Председатель КСЧ и ПБ,
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

	2.
	В соответствии с требованиями постановления Правительства Новосибирской области от 10 ноября 2014 года №445-п «Об утверждении Правил охраны жизни на водных объектах в Новосибирской области» завершение комплекса предупредительных мероприятий, направленных на недопущение гибели людей на водных объектах, в том числе:
	23 мая
	Глава  Совхозного сельсовета

	2.1
	утверждение схем размещения знаков безопасности

	2.2
	установка знаков безопасности

	2.3
	подготовка (при необходимости обновление) имущества спасательных постов

	3.
	Представление в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» Искитимского района копий решений комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности городских округов муниципальных районов
Новосибирской области по теме «Об итогах работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов и задачах по недопущению происшествий и гибели в период купального сезона 2025 года» и информации о выполнении пункта 2 настоящего плана
	01 июня
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

	4.
	Представление в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» Искитимского района сведений о количестве обученных кандидатов для комплектования спасательных постов (B разрезе муниципальных
образований) дополнительного профессионального образования Новосибирской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Новосибирской области» в целях увеличения количества спасательных постов в муниципальных образованиях Новосибирской области
	В период месячника безопасности
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

	5.
	Выставление спасательных постов на пляжах и в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах в Муниципальных образованиях Искитимского района
	В период месячника безопасности
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

	6.
	Проведение патрулирований водных объектов по проверке и выявлению мест отдыха людей, а также по информированию людей о правилах безопасного поведения (особенно в выходные и праздничные дни), с участием должностных лиц администраций муниципальных образований Искитимского района, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, общественных организаций, волонтеров, аварийно-спасательных формирований и сотрудников полиции МО МВД России «Искитимский».
	В период проведения месячника безопасности (еженедельно)
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета,
Инспектор ГИМС, представители МО МВД России «Искитимский»

	7.
	Проведение мероприятий по установке знаков безопасности при выявлении отдыха людей на водных объектах либо при выявлении отсутствия знаков безопасности.
	При поступлении соответствующей информации
	Глава Совхозного сельсовета

	8.
	Проведение со всеми категориями населения, в том числе с детьми, профилактических и предупредительных мероприятий, направленных на недопущение гибели и травматизма людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, в том числе путём:
	В период проведения месячника безопасности (еженедельно
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета, руководители ДОЛов

	8.1
	разъяснительной работы, освещения в средствах массовой информации, печатных изданиях и сайтах администраций муниципальных образований материалов по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, в том числе об открытых пляжах и запрещенных для купания местах отдыха людей на водных объектах

	8.2
	подворовых обходов

	8.3.
	занятий в учреждениях с пребыванием детей (в лагерях с дневным пребыванием детей, детских оздоровительных лагерях и т.д.) и туристических базах (базах отдыха) по доведению правил поведения на водных объектах с показом практических элементов спасания и оказания помощи пострадавшим, в том числе в дистанционном формате

	9.
	Проверка  функционирования   спасательных постов, контроль за размещением  «Уголков безопасности на воде», выставление знаков «Купание запрещено».
	июнь - август
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

	10.
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья при проведении массовых мероприятий (экскурсий, коллективных выездов на отдых, спортивных и других мероприятий)
	В период проведения мероприятий
	Организаторы мероприятий,
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета,    аварийно-спасательные формирования

	11.
	Организация и проведение акции «Вода - безопасная территория»
	С учетом оперативной обстановки
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

	12.
	Представление еженедельных отчетов по выполнению мероприятий Плана проведения Месячника безопасности людей на водных объектах в Искитимском районе в период купального сезона 2025 года в отдел безопасности людей на водных объектах ГУ МЧС России по НСО
	еженедельно по средам до 12:00

	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

	13.
	Анализ происшествий и несчастных случаев на водных объектах и принятие оперативных мер по их предупреждению.
	в течение года.
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

	14.
	B соответствии с требованиями постановления Правительства Новосибирской области от 10 ноября 2014 года № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области» проведение комплекса предупредительных мероприятий, направленных на недопущение выезда транспортных средств (вне ледовых переправ) и выхода людей на лед водных объектов, в том числе:
	20 октября
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

	14.1
	перекрытие мест возможного несанкционированного выезда на лёд

	14.2
	утверждение схем размещения знаков безопасности

	14.3
	установка знаков безопасности

	15.
	Представление в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» Искитимского района информации о выполнении пункта 14 настоящего плана
	25 октября
	МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»,
Глава Совхозного сельсовета

Приложение № 2
к постановлению администрации
Совхозного сельсовета
Искитимского района
Новосибирской области
от 19.05.2025 № 92

СОСТАВ
Подвижной патрульной группы при администрации Совхозного сельсовета
Искитимского района

Руководитель подвижной мобильной  группы:

Никулин Андрей Владимирович-глава Совхозного сельсовета

Члены подвижной мобильной группы:

Ганке Вера Александровна-заместитель главы администрации Совхозного сельсовета

Григорьева Тамара Александровна-специалист ГОЧС администрации Совхозного сельсовета

Зеленков Антон Николаевич-директор ДРСО

Атаманова Наталья Алексеевна-староста с.Сосновка

Приложение № 3
к постановлению администрации
Совхозного сельсовета
Искитимского района
Новосибирской области
от 19.05.2025 № 92
РЕЕСТР                                                                                                                                                                                        мест отдыха людей на водных объектах в Совхозном сельсовете Искитимского района по состоянию
на 19 мая 2025 года

А. Пляжи.
	№№
п/п
	Наименование муниципального образования,  населённого пункта, местоположение  (населенный пункт, удаление (с указанием направления) от населенного пункта, ориентир с привязкой к ближайшему адресу) (м)
	Наименование водного объекта
	Место организован-ного отдыха людей
	Количество отдыхающих в сутки
(чел.)
	Организация по подготовке общественных спасателей на акватории
	Примечание

	1.
	Совхозный сельсовет
	---
	----
	-----
	              ----
	----

[bookmark: _GoBack]Б. Места  отдыха людей
	№№
п/п
	Наименование муниципального образования,  населённого пункта, месторасположение  местоположение  (населенный пункт, удаление (с указанием направления) от населенного пункта, ориентир с привязкой к ближайшему адресу) (м)
	Наименование водного объекта
	Место неорганизован-ного отдыха
	Количество отдыхающих в сутки
(чел.)
	Организация  по подготовке матросов-спасателей
	Примечание

	1.
	Совхозный сельсовет
с. Сосновка (20 м по ул. Набережная с левой стороны)
	Новосибирское водохранилище (берег)
	МНО
	50
	ГАОУ ДПО НСО « УМЦ ГО и ЧС НСО»;
Искитимский ПСО филиал ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»-«АСС НСО»
	Выставлен знак «Купание запрещено»